Moção n° 274/2024

Processo Número: 19845/2024   |   Data do Protocolo: 08/08/2024 18:07:17

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360032003400320038003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

MOÇÃO Nº           , 2024

Tem por finalidade a presente moção de aplauso o agradecimento de todos os
trabalhos realizados pela Batalha da Matrix para a construção da Cultura Hip-Hop no
Estado de São Paulo e a homenagem no evento realizado “HIP-HOP o ano todo 2024!”, no
dia 13 de agosto de 2024

    A Batalha da Matrix, fundada em 07 de maio de 2013 na icônica Praça da Igreja
Matriz em São Bernardo do Campo, transcendeu o tempo e se consolidou como o maior
evento cultural da cidade, realizando-se religiosamente todas as terças-feiras às 19h30.
Mais do que uma simples competição de rimas, a Matrix é um verdadeiro fenômeno
social que une gerações e estilos, servindo como um palco aberto tanto para a nova safra
de  MCs  do  ABC  Paulista  e  São  Paulo  quanto  para  mestres  consagrados  do  Rap
Nacional. Este encontro semanal não apenas fortalece a cena do hip-hop, mas também
se tornou objeto de estudo acadêmico, tendo sido tema de pesquisa na USP em 2019,
evidenciando sua importância cultural e social. A Batalha da Matrix é, sem dúvida, um
marco que continua a moldar e inspirar o cenário musical e a comunidade local.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos regimentais,
manifesta seus aplausos e homenagens à Batalha da Matrix pela construção da Cultura
Hip-Hop no Estado de São Paulo.

Monica Seixas do Movimento Pretas - PSOL

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2024.

Monica Seixas do Movimento Pretas

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003200340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003200340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003200340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300034003200340034003A005000

Assinado eletronicamente por Monica Seixas do Movimento Pretas em 08/08/2024 17:38

Checksum: 87E7D7398D56CA85E47F23DC37164FBEB1CD1704B326899013A1F25BABA3F12E

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300034003200340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.